[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04»05.2012                                                                              №182-п.
Об утверждении положения

 об оплате труда руководителей

муниципальных унитарных предприятий (МУП)

Руководствуясь  Федеральным  законом  «О государственных  и  муниципальных  унитарных предприятиях» от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации  от 21.03.1994 г. № 210 «Об условиях оплаты  труда руководителей государственных предприятий при заключении с ними договоров и контрактов», статьей 24 Устава муниципального образования город Сорск, и в целях регулирования вопросов оплаты труда и премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об оплате труда руководителей муниципальных унитарных предприятий (МУП) (Приложение 1).
2. Специалисту 1 категории по кадровой работе пересмотреть заключенные ранее трудовые договоры с руководителями муниципальных предприятий и заключить дополнительные соглашения.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2012 г.
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  города                                                                                                    А.А.Жуков
Приложение 1

к постановлению

администрации города Сорска
Республики Хакасия
от 04.05.2012 г. №182 -п.
Положение об оплате труда руководителей

муниципальных унитарных предприятий (МУП)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 1994 года № 210 «Об условиях оплаты труда руководителей государствен​ных предприятий при заключении с ними трудовых договоров (контрактов)».

1.2. Настоящее Положение предусматривает единый принцип оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий города Сорска (далее - руководители предприятий) и является основой для определения условий оплаты труда при заключении с ними трудовых договоров.
1.3. Оплату труда руководителей предприятий определяет глава города, заключающий (перезаключающий)  трудовой договор с руководителем предприятия.
1.4. Заработная плата руководителей предприятий состоит из должностного оклада, выплат компенсационного характера, установленных законодательством;  персональной надбавки; вознаграждения за результаты финансово-хозяйственной деятельности (далее - премия).
1.5. На руководителя предприятия распространяются другие виды единовременного поощрения, социальные гарантии, действующие на предприятии и предусмотренные в коллективном договоре, локальными нормативными актами предприятия, о чем делается соответствующая запись в трудовом договоре.
1.6. Все денежные выплаты руководителям предприятий выплачиваются за счет средств предприятий в сроки, установленные на предприятиях.
В случае нарушения сроков выплаты заработной платы работникам МУП заработная плата руководителю предприятия выплачивается после погашения задолженности по оплате труда работникам предприятия.

1.7. Настоящее Положение не является основанием для обязательного пересмотра, действующих на момент утверждения положения, окладов руководителей муниципальных унитарных предприятий.
2. Определение размера должностного оклада руководителя

2.1. Должностной оклад руководителю предприятия устанавливается в фиксированной сумме (в рублях) на срок действия трудового договора и подлежит изменению в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

2.2. Должностные оклады руководителей предприятий устанавливаются в зависимости от величины тарифной ставки (минимального оклада) работника основной профессии предприятия, определяемой в зависимости от списочной численности работников предприятия на первое число месяца, в котором заключается (перезаключается) трудовой договор, в зависимости от списочной численности работников предприятия, исходя из следующих показателей:

	Списочная численность работников предприятия (человек)
	Кратность к величине тарифной ставки (минимального оклада) работника основной профессии предприятия

	до 20
	до 3

	более 20
	от 3 до 4

Основной считается профессия, которая занимает наибольший удельный вес по численности работников предприятия к общей численности работников.
2.3. Конкретный должностной оклад руководителю предприятия может устанавливаться исходя из любой кратности к величине тарифной ставки (минимального оклада) работника основной профессии предприятия, и определяется индивидуально, с учетом личного вклада руководителя предприятия и в зависимости от экономических показателей, характеризующих работу предприятия, а также других факторов, влияющих на труд руководителя предприятия.
2.4. Повышение установленного руководителю предприятия должностного оклада производится одновременно с увеличением тарифной ставки (минимального оклада) работника основной профессии предприятия путем внесения соответствующих изменений (дополнений) в трудовой договор. При этом учитываются финансово-экономические возможности индексации размера оплаты труда на предприятии.
3. Выплаты компенсационного характера

3.1.
Выплаты компенсационного характера руководителям предприятий устанавливаются в процентах к должностным окладам коллективными договорами, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

3.2.  В целях настоящего положения к выплатам компенсационного характера относятся:

· выплаты за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

· районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в Республике Хакасия.
4. Ежемесячная персональная надбавка к должностному окладу

4.1. Руководителям предприятий устанавливается ежемесячная персональная надбавка в размере 30 % от должностного оклада за продолжительность непрерывной работы на предприятии не менее 5 лет, с начислением на эти суммы районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате.
5. Порядок установления вознаграждения руководителю предприятия  за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия

5.1.
Руководителю предприятия за выполнение показателей деятельности предприятия может выплачиваться вознаграждение (премия).

5.2. Вознаграждение (премия) по результатам работы выплачивается руководителю предприятия в соответствии с коллективным договором, локальными нормативными актами предприятия.
5.3. Руководители убыточных предприятий вознаграждению не подлежат.
6. Порядок определения единовременного  поощрения
6.1. Основаниями для единовременного поощрения руководителей муниципальных унитарных предприятий за особые трудовые заслуги являются:

-  награждение почетной грамотой главы города.

- успешное выполнение особо важного задания, касающегося  обеспечения жизнедеятельности города;

- участие в социально -  значимых мероприятиях.
6.2. Единовременное вознаграждение руководителю МУП выплачивается за счет прибыли предприятия в размере одного должностного оклада.

6.3. Решение о выплате единовременного поощрения принимается главой города и оформляется постановлением главы города.
Зам.главы по финансовым и

экономическим вопросам                                                                 М.Н.Бондаренко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА